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اعظم طیرانی  فراوری محصولات 
باغی و کشاورزی صادراتی به دلیل 
افزایش ارزش افزوده، کاهش 
ضایعات، ایجاد اشتغال پایدار، 
گسترش بازارها و تنوع‌بخشی به محصولات، بسیار مهم 
است، زیرا این فرایند با تکمیل زنجیره بازاریابی، از 
تولیدکننده تا مصرف‌کننده، به تثبیت قیمت‌ها و افزایش 
درآمد کشاورزان و باغداران کمک کرده و می‌تواند به 
توسعه اقتصادی و ارزآوری کشور از طریق صادرات 

غیرنفتی بینجامد.
فراوری، محصولات خام کشاورزی را به محصولاتی با ارزش 
بیشتر تبدیل می‌کند که این مهم افزون بر کاهش ضایعات 
محصولات باغی و کشاورزی منجر به افزایش صادرات و 
ارزآوری برای کشور می‌شود از همین رو صنعت غذا یکی 
از ارکان اساسی اقتصاد هر کشور محسوب می‌شود و به 
‌عنوان یک صنعت استراتژیک، نقش مهمی در تأمین 
ــادرات و رشد تولید  امنیت غذایی، اشتغال‌زایی، صــ

ناخالص داخلی دارد.
ــودن بزرگ‌ترین انجیرستان دیم  استان فارس با دارا ب
جهان در شهرستان استهبان، رکوردی جهانی در تولید 
انجیر خشک ثبت کرده است؛ با این حال، این محصول 
استراتژیک همچنان به ‌صورت خام و بدون فراوری از 
استان خارج می‌شود و کشاورزان چشم‌انتظار توسعه 

زیرساخت‌های صنایع تبدیلی در این حوزه هستند.
در حال حاضر، 4هزار و 116 بهره‌بردار در حوزه انجیر 
استهبان فعالیت دارند و 25 هزار و 950 هکتار از اراضی 
شهرستان شامل زمین‌های مسطح و تپه‌ای به کشت 
انجیر اختصاص یافته که از این میزان، 22 هزار و 500 
هکتار بارور و 3هزار و 444 هکتار هنوز در مرحله غیرباروری 

قرار دارد.

امکان فراوری 74 محصول ◾
مدیرعامل کنسرسیوم صادراتی انجیر استهبان در 
خصوص اهمیت فراوری انجیر استهبان به ما می‌گوید: 
طبق بررسی‌های انجام شده از سوی دانشگاه علوم پزشکی 
فارس، از انجیر استهبان می‌توان 74 محصول فراوری تولید 

و صادرات کرد.
استهبان دومین صادرات جهانی را به خود اختصاص داده 
و در سال‌هایی همچون سال گذشته پس از ترکیه، الجزایر 
و مصر رتبه چهارم صادرات انجیر جهان را داشته، اما آنچه 
وجه تمایز انجیر استهبان محسوب می‌شود، ارگانیک 
بودن این محصول است. با وجود اینکه ترکیه رتبه نخست 
تولید انجیر جهان را دارد محبوبیت انجیر استهبان را 
ندارد با این حال انجیر ترکیه برندسازی شده، در حالی که 
انجیر استهبان آن گونه که باید به بازارهای جهانی معرفی 

نشده است.

وی ادامه می‌دهد: ما باید بتوانیم از طریق کنسولگری‌ها با 
بازارهای جهانی خریدار انجیر و فراورده‌های این محصول 

آشنا شویم. 

رایزنی برای دریافت مجوز شامپو و صابون انجیر ◾
مدیرعامل شرکت توسعه صادرات انجیر ایرانیان در 
خصوص فراورده‌های انجیر استهبان می‌گوید: در حال 
حاضر در استهبان از انجیر محصولاتی همچون کلوچه، 
شربت و انجیربار تهیه می‌شود و با توجه به خواص 
بی‌شمار برای پوست، مو و استخوان اخیراً در مکاتباتی 
که با دانشگاه علوم پزشکی شیراز داشته‌ایم در حال 
رایزنی برای دریافت مجوز تولید شامپو و صابون انجیر 

استهبان هستیم.
کاظمی‌نژاد با اشاره به حمایت‌های جهاد کشاورزی 
استهبان از تولیدکنندگان و صادرات انجیر استهبان، ادامه 
می‌دهد: سنگ‌اندازی‌های تهران بسیار زیاد است که اگر 
این مانع‌تراشی‌ها رفع شود ما در حوزه انجیر می‌توانیم 
74 نوع فراورده از انجیر، درخت و برگ آن با کمک ایستگاه 
تحقیقات کشاورزی جهاد کشاورزی استهبان تولید و 
صادر کنیم که این فراورده‌ها شامل فراورده‌های خوراکی، 
نوشیدنی، آرایشی و بهداشتی، دارویی و حتی صنعتی- 
تولید چسب- می‌شود، اما متأسفانه به دلیل موانعی که 
از سوی مراکز دولتی بر سر راه تولید گذاشته شده است 
تاکنون آن گونه که باید به این حوزه ورود نکرده و فقط تعداد 
اندکی فراورده خوراکی - با استفاده از ظرفیت پارک علم و 

فناوری- تولید کرده‌ایم. 

پیشگیری از ضایعات انجیر ◾
مدیرعامل شرکت شیرین شهد سته‌بان با بیان اینکه انواع 
محصولات فراوری شده از انجیر توسط چین تولید و به 

بازارهای جهانی عرضه می‌شود، می‌گوید: بازارهای جهانی 
اقبال بسیار خوبی نسبت به فراورده‌های انجیر دارند. 
ضمن آنکه فراوری محصولات امکان عرضه محصولاتی 
متنوع در خارج از فصل تولید را فراهم کرده و با بسته‌بندی 
مناسب، دسترسی به بازارهای دورتر را تسهیل می‌کند که 
با فراوری و نگهداری طولانی‌تر مواد غذایی، دسترسی به 
غذای کافی و حفظ ارزش‌های غذایی در طول سال تضمین 
می‌شود. همچنین در بازارهای بین‌المللی محصولات 
فراوری شده با کیفیت بالاتر و تنوع بیشتر خواهان بیشتری 
دارند و می‌توانند به افزایش صادرات غیرنفتی کشور کمک 
کنند، در واقع با وجود صنایع تبدیلی، کارخانه‌ها می‌توانند 
محصولات را با قیمت تضمین‌ شده از کشاورزان خریداری 
کرده و ریسک تولید را برای آن‌ها کاهش دهند. افزون بر 
اینکه با فراوری محصولاتی همچون انجیر از ضایعات 
آن‌ها پیشگیری می‌شود، توسعه صنایع فراوری به ویژه در 
مناطق مختلف کشور موجب ایجاد شغل‌های جدید و 
پایدار برای دانش‌آموختگان و دست‌اندرکاران بخش باغی 

و زراعی و صنایع وابسته می‌شود.

تجربه موفق صادرات فراورده‌های انجیر ◾
کاظمی‌نژاد می‌افزاید: سال گذشته از استهبان سه 
کانتینر انجیربار به عراق صادر کردیم و این در حالی است 
که صادرات یک محصول خوراکی جدید برای کشوری 
ــاده‌ای نیست، اما خوشبختانه  همچون عراق کار سـ

موفق بودیم. 
مدیرعامل کنسرسیوم صادراتی انجیر استهبان ادامه 
می‌دهد: در سال‌های گذشته مجوزهای متعددی برای 
فراوری محصولاتی همچون پسته و خرما صادر شده 
است، اما صدور مجوز برای فراوری محصولات انجیر به 
کندی صورت می‌گیرد و با وجود آنکه تنها انجیرستان 

دیم دنیا را در استهبان داریم که باید نگاه استراتژیک به 
این محصول داشته باشیم و می‌توانیم به لحاظ کیفیت 
محصولات، بازارهای جهانی فراورده‌های انجیر را از آن خود 
کنیم، به دلیل موانعی که از سوی تهران برای دریافت مجوز 
تولید محصولات فراوری سر راه ما گذاشته می‌شود تاکنون 

این مهم آن‌ گونه که باید تحقق نیافته است.

افزایش صادرات و ارزآوری برای کشور ◾
وی با اشاره به همکاری بسیار خوب مسئولان بومی 
استهبان در صدور مجوز برای تولید فراورده‌های انجیر 
می‌گوید: شهرستان استهبان صنعت ندارد و 90 درصد 
اقتصاد استهبان کشاورزی و باغی - با محوریت تولید 
انجیر- است، بنابراین تقاضا می‌شود دولت همکاری 
لازم در زمینه صدور مجوز برای تولید فراورده‌های انجیر 
استهبان را داشته باشد، زیرا فراوری انجیر این محصول 
را به محصولاتی با ارزش بیشتر تبدیل می‌کند که این 
مهم افزون بر کاهش ضایعات محصولات باغی، منجر به 

افزایش صادرات و ارزآوری برای کشور می‌شود.

پاشنه آشیل انجیرستان‌ها◾
خشکسالی، نوسان دما و سرمازدگی امسال موجب 
کاهش محصول انجیر استهبان شده است. از این 
مشکلات و کاهش محصول که بگذریم کمبود صنایع 
تبدیلی به درد مضاعفی تبدیل شده که کشاورزان و 

باغداران را به ناچار به سمت خام‌فروشی سوق می‌دهد.
مدیر جهاد کشاورزی استهبان نیز با تأیید نبود و کمبود 
صنایع تبدیلی مناسب برای فراوری انجیر می‌گوید: این 

موضوع درد مضاعف انجیرکاران استهبان شده است.
مهدی اعیان‌منش در این زمینه می‌افزاید: توسعه صنایع 
تبدیلی موجب می‌شود کار بسته‌بندی و فراوری انجیر 
به ‌درستی و به‌ موقع انجام شود و این مهم سود بسیار 
بیشتری برای کشاورز به‌ همراه دارد و موجب ارزآوری خوبی 

برای استان و کشور می‌شود.

ضرورت توسعه فراوری انجیر استهبان ◾
مدیر جهاد کشاورزی استهبان اذعان می‌کند: هر چند هم 
‌اکنون فراوری انجیر در استهبان انجام می‌شود، اما نسبت 
به حجم تولید، بسیار کم است؛ صادرات عمدتاً به‌ صورت 
خام، یعنی پس از سورت و بسته‌بندی صورت می‌گیرد 
در حالی که بازارهای جهانی زمینه خرید محصولات 
فراوری شده انجیر را دارند. اعیان‌منش با اشاره به اینکه 
۱۳ کارخانه بسته‌بندی خشکبار، چهار کارخانه فراوری و 
هشت سردخانه به ظرفیت ۲۰هزار تن در استهبان وجود 
دارد، می‌گوید: این ظرفیت پاسخگوی تولید انجیر منطقه 
نیست و ضرورت دارد تمهیدات لازم برای توسعه فراوری 

محصولات انجیر اندیشیده شود. 

طلای خشک استان فارس در حسرت ارزآفرینی است

صنایع تبدیلی؛ حلقه مفقوده قطب تولید انجیر در ایران
امکان تولید 74 فراورده از محصول انجیر جدی گرفته نمی‌شود
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دهم« 15. نفرین‌کردن - آدمی که زود خشمگین می‌شود - 
بخشش
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معروف - سالن انتظار هتل 12. چندین دقیقه - گهواره - درخت 
پرشاخ‌وبرگ جنگلی 13. حیوان بیمار - برج مخابراتی - خانه 
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دود سیاست در چشم هورالعظیم! 
بابک رحیمیان    آتش‌سوزی در بخش عراقی 
تالاب هورالعظیم و دود ناشی از آن افزون بر 6 ماه 
است نفس مردم خوزستان را بریده تا جایی که 
مشاهده آسمان آبی و استنشاق هوای پاک در 

این خطه از میهن اسلامی به یک رؤیا تبدیل شده است.
متأسفانه این تالاب گرفتار خودسوزی گسترده در ده‌ها هزار 
نقطه شده و دود ناشی از آن سلامت شهروندان خوزستانی را 

تهدید می‌کند.
بنا بر گفته مسئولان ۹۹ درصد بخش عراقی تالاب خشک است 
و از ۲۰ اسفند ماه تاکنون افزون بر ۳۳ هزار نقطه از این بخش دچار 
خودسوزی شده و از نیم‌ متر زیر خاک دود متصاعد می‌شود که 
انتشار این دود غلیظ با وزش باد به سمت شهرهای غربی استان 
خوزستان کیفیت هوا را به ‌شدت کاهش داده و نفس مردم را 

گرفته است.
ــالاب هورالعظیم به  درگیری ۲۵ هزار هکتار از بخش عراقی ت
آتش‌سوزی نه تنها رنگ آبی آسمان در خوزستان را فیلتر کرده بلکه 

عرصه را برای فعالیت‌های اجتماعی تنگ کرده است. 
متأسفانه این روزها امید مردم به باد گره خورده است زیرا امیدوارند 
باد در چند جهت مختلف وزیدن بگیرد تا کمی دود رقیق‌تر شود و 

نفس راحتی بکشند.
در حالی که امید مردم به تغییر جهت باد گره خورده، در این 
سوی ماجرا دولتمردان امیدشان را به دیپلماسی برای رهاسازی 

آب گره زده‌اند.
البته هر وقت صحبت از مصائب هورالعظیم می‌شود انگشت 
اتهام به سمت کمبود آب و خشکسالی نشانه می‌رود اما وقتی در 
این تالاب غور می‌کنیم متوجه می‌شویم ریشه مشکلات امروزی 
با عواملی همچون جنگ، سیاست و اقتصاد گره خورده که پای 

بسیاری از دولت‌ها و سیاستمداران را به میان می‌کشد.

هور؛ قربانی سیاست، جنگ واقتصاد ◾
ایران، عراق و ترکیه و اما از همه بیشتر ترکیه‌ با اجرای پروژه »گاپ« 
روی دجله و فرات مخازنی ساخته‌اند که حجمشان حتی از آورده 
سالانه بسیاری از رودها بیشتر است؛ یعنی کشورهای همسایه آب 

را به گروگان گرفته‌اند تا عراق و ایران برای هر قطره وابسته بمانند. 
متأسفانه در پایین‌دست، عراق و سوریه هم سهم خود را با سد و 
انحراف جریان آب برداشتند و در ایران نیز سد کرخه در سال ۱۳۸۰ 

آب‌گیری شد که ضربه‌ای جدی برای هور بود.
با ساخت سد کرخه متأسفانه هور از حقابه خود محروم شد و 
سیاست تأمین نان و آب مردم بر سیاست حفظ تالاب ارجحیت 
یافت.در آن سوی مرز نیز »هورالهویزه« در عراق‌ ادامه طبیعی 
هورالعظیم بوده، اما سرنوشتش با سیاست‌های بغداد گره خورده 
است.اوایل دهه ۹۰ میلادی، صدام حسین برای تنبیه شیعیان 
جنوب دستور داد آب تالاب‌ها را منحرف کنند و آن‌ها را عمداً 
خشکاند به همین دلیل هزاران خانواده عرب تالاب‌نشین مجبور 

به کوچ شدند و روستاها و نیزارها سوختند. 
پس از سقوط صدام در ۲۰۰۳، فعالان محیط‌ زیست و 
سازمان‌های بین‌المللی کوشیدند تالاب را احیا کنند اما سدهای 
ترکیه، خشکسالی و سوءمدیریت داخلی دوباره همه چیز را 

نیمه‌کاره گذاشت. 
متأسفانه جنگ، سیاست و اقتصاد در سال‌های اخیر زندگی 
تالاب در‌ عراق را نابود کرده، حتی رد پای چینی‌ها در نابودی بخشی 

از هورالعظیم خشک نشده است.
نفت یکی دیگر از عوامل نابودی هورالعظیم است که با توسعه 
ــان، یاران در ایران و مجنون در عراق، جاده‌ها و  ــ میادین آزادگ

خاکریزهایی ایجاد شد که هور را به پنج مخزن تکه‌تکه کرد. 
بنا بر گفته کارشناسان لایه‌های نفتی روی سطح آب، نشت 
هیدروکربن‌ها و فلزات سنگین‌ و آلودگی‌های صنعتی آن‌ قدر 
گسترده است که گفته می‌شود بخش ایرانی هور بیش از تشنگی، 

از آلودگی می‌میرد!
متأسفانه بنا بر گفته معاون پیشین محیط‌ زیست دریایی؛‌ شورای 
عالی امنیت ملی در سال ۱۳۸۹ یک مجوز مسئله‌دار صادر کرد که 
شرکت نفتی چینی بخشی از هور را خشک کند. اگر چه ژاپنی‌ها 
پیشنهاد داده بودند با فناوری پیشرفته و بدون آسیب به تالاب 
بهره‌برداری کنند، اما چینی‌ها به خاطر هزینه کمتر پیشنهاد 
خشکاندن تالاب را دادند و به خاطر نیاز ایران به همراهی چین در 

شورای امنیت و نزاع هسته‌ای این گزینه تأیید شد.

یادداشت

چابهار، محور دیپلماسی اقتصادی کشور است
استاندار سیستان و بلوچستان با اشاره به جایگاه راهبردی چابهار، 
آن را یکی از محورهای اصلی دیپلماسی اقتصادی کشور دانست 
و گفت: توسعه این منطقه باید با اجرای پروژه‌های کلان و نگاه ملی 
صورت گیرد.به گزارش ایرنا منصور بیجار تصریح کرد: چابهار 

نه ‌تنها کانون توسعه جنوب شرق ایران بلکه یکی از ارکان اصلی 
مذاکره‌ها و توافق‌های منطقه‌ای جمهوری اسلامی به‌ شمار می‌رود.
وی با اشاره به نقش سواحل مکران در راهبردهای کلان کشور 
بیان کرد: تأکید رهبر معظم انقلاب بر توسعه این سواحل، 
مسئولیتی مضاعف برای مدیران استانی و ملی ایجاد کرده که 

باید با برنامه‌ریزی، ظرفیت‌های موجود را در مسیر پیشرفت ملی 
به‌ کار گرفت.

وی با اشاره به سفرهای اخیر خود به عمان و پاکستان افزود: 
چابهار یکی از محورهای گفت‌وگوهای اقتصادی و تجاری ایران 
با همسایگان است و توسعه آن به اجرای پروژه‌های هدفمند و 

فراملی نیاز دارد.
استاندار سیستان و بلوچستان با اشاره به ظرفیت‌های بندر شهید 
بهشتی و صنعت پتروشیمی چابهار تصریح کرد: در شرایط 
حساس منطقه‌ای و پس از جنگ تحمیلی ۱۲روزه، نقش چابهار 

در ثبات اقتصادی و امنیت پایدار بیش از گذشته نمایان شد.

زباله‌های خشک پایتخت تبدیل به سوخت می‌شوند 
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران گفت: بر اساس تفاهم‌نامه 
شرکت سیمان و استانداری تهران تعهد ما تولید روزانه ۱۵۰ تنُ سوخت صنایع 
سیمانی از پسماندهای خانگی است.به گزارش شهرداری تهران، محسن قضاتلو 
اظهار کرد: در راستای سیاست‌های وزارت کشور برای توسعه استفاده از »سوخت 
مشتق شده از زباله« در کشور، تهران به جمع کلانشهرهایی پیوست که این طرح در 
آن‌ها اجرایی می‌شود. بر اساس تفاهم‌نامه منعقده میان شهرداری، شرکت سیمان 
تهران و استانداری مقرر شده روزانه ۱۵۰ تنُ »آر.دی.اف« یا همان سوخت مشتق 

شده از زباله تولید و تحویل صنعت سیمان شود.
وی افزود: ظرفیت تولید این محصول در تهران فراهم شده و این اقدام در کنار دیگر 
سیاست‌های سازمان همچون پردازش و بازیافت، به کاهش دفن پسماند کمک 

می‌کند. در این راستا پیمانکار ساخت خط تولید که یک شرکت دانش‌بنیان داخلی 
بوده انتخاب شده و قرارداد همکاری آن در حال نهایی شدن است.

قضاتلو با بیان اینکه بهره‌برداری از خط تولید این محصول بخش مهمی از پسماند 
خشک فاقد ارزش اقتصادی را به سوخت جایگزین تبدیل خواهد کرد، ادامه داد: 
این خط شامل تجهیزات جداسازی پسماند تر، خردکن، دستگاه‌های رطوبت‌گیری 
و سیستم شکل‌دهی برای پسماندهای خشک با ارزش حرارتی است. همچنین 
ضایعات غیر قابل ‌سوزاندن نظیر شیشه و سنگ نیز در این فرایند حذف خواهد شد.
وی زمان آغاز به کار این خط را نیمه نخست سال ۱۴۰۵ عنوان کرد و گفت: با اجرای این 
طرح علاوه بر صرفه‌جویی در مصرف منابع طبیعی، تهران در مسیر تحقق اهداف 

ملی برای کاهش آلاینده‌ها و افزایش بهره‌وری انرژی گام بلندی برخواهد داشت.

خبر


